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1 INTRODUCTION

1 Introduction

The invention of broadband optical amplifiers has been a key driver in advancement of

global communication networks for the past decades. The ability to amplify optical signals

travelling through low loss silica optical fibers without the need to electronically receive

and retransmit them has become ever important in the modern information-based society

as the demand for more data throughput continues to grow. Erbium-doped fiber amplifiers

(EDFA) see particular use in this area as their gain bandwidth corresponds particularly

well with the low loss transmission window of silica optical fibers. As is often the case, every

new technology eventually reaches its limits and existing optical communication infrastruc-

ture is already approaching its physical limits due to an exponential rise of data traffic over

the years [1] and simply adding more and more physical connections isn't a viable option.

The focus has, for the most part, been on improving upon existing technology and utilizing

the available bandwidth in the most efficient way. Recent technological advances provide

another avenue of data transmission rate growth by expanding the available bandwidth.

The E-band (1360-1460 nm) and S-band (1460-1530 nm) are being examined for use with

existing fiber optic networks utilizing semiconductor optical amplifiers [2]. Upgrading ex-

isting 1.3 µm telecommunication links in the O-band (1260-1360 nm) using bismuth-doped

fiber amplifiers can also become an attractive option [3]. The spectral region beyond the

L-band (1565-1625 nm), which may soon become viable for data transmission due to the

development of low-loss anti resonant hollow-core optical fibers (AR-HCF) [4], also shows a

lot of potential in this area. AR-HCFs are a promising new breed of optical fibers that offer

low transmission losses across a wide spectral range [5] including the L-band and beyond

as well as reduced latency and a host of other benefits associated with utilizing a hollow

core compared to existing systems. Indeed, lower loss than that of the best single mode

silica optical fibers, which have been perfected for years, has recently been achieved. The

next logical step is to develop optical fiber amplifiers, covering the newly viable spectral

regions, ideally with similar or better performance characteristics than that of existing

ones. Thulium-doped fiber amplifiers (TDFA) are of particular interest for application in
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1 INTRODUCTION

the spectral region beyond the L-band showing promising results [6, 7]. TDFAs offer the

widest gain band (window from ∼1750 to ∼2050 nm) [8] amongst all rare earth doped fiber

amplifiers providing further potential means to expand the overall fiber capacity. Thulium-

doped fibers (TDF) yield fluorescence spanning the band from 1600 to 2200 nm and hence

are an attractive gain medium for power scalable laser sources operating in this eye-safe

wavelength range. The current silica TDFs, usually prepared by the well-established mod-

ified chemical vapor deposition (MCVD) method extended by solution doping techniques

[9] or the innovative nanoparticle doping [10–14] technique, reach fluorescent lifetimes of

almost 800 µs [11, 15] enhancing efficiency in various applications. Further applications of

TDFAs may include free-space optical communication [16], LIDAR based gas sensing [17],

material processing [18], polymer welding [19], pumping of solid-state lasers and genera-

tion of supercontinuum [20], optical coherence tomography [21], defense applications [22],

or medical applications [23]. The goal of this work is to develop TDFAs for optical signal

amplification in the spectral region beyond the L-band for telecom use.
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2 THULIUM DOPED AMPLIFIERS FOR TELECOM APPLICATIONS

2 Thulium doped amplifiers for telecom applications

TDFAs have long been a subject of interest in the field of optical telecommunication. The

intended coverage has, however, changed over the years. The need to cover the low-loss re-

gion of silica optical fibers in the S-band (1480-1530 nm) has aroused interest in gain-shifted

TDFAs in the early 2000s. In 2001 Kasamatsu et al. presented a gain shifted TDFA with

high optical efficiency of 29% and high output power of 21.5 dBm. The gain shifted TDFA

operated in the 1480-1510 nm waveband by employing a, at the time novel, diode pumping

scheme at 1.4 and 1.56 µm [24]. The relatively recent advent of AR-HCFs has sparked a

new wave of interest in TDFAs as they are ideal candidates for signal amplification in the

1650-2050 nm waveband. The relatively high attenuation of standard silica based optical

fibers beyond 1600 nm as well as larger bend radii required for signal retention has so

far made transmission at longer wavelengths over long distances using existing telecom

networks unfeasible. Should the development of AR-HCFs succeed as envisioned, TDFAs

may become the key enablers in next generation telecom networks. While AR-HCFs are

being perfected, another potential application of TDFAs in the 1650-2050 nm waveband

is feasible using existing silica fiber technology for medium distance communication i.e.,

across data centers, where high signal attenuation can be somewhat neglected. Several

notable contributions have been published in the recent years paving the way for future

developments. In 2013 Li et al. published the first in-band diode pumped TDFAs oper-

ating in the 2 µm waveband and demonstrated amplification over a 240 nm wide window

in the range 1810-2050 nm with gain up to 36 dB and noise figure as low as 4.5 dB. The

amplifier employs a commercially available core pumped TDF and commercially available

laser diodes (LD) emitting at 1550 nm. The authors note that amplifier characteristics

can be further improved by optimizing the various optical components. The gain at the

edges of amplification range can be adjusted by varying the length of the active fiber. The

authors conclude that TDFAs are certainly a feasible option for 2 µm optical communica-

tion [25]. In the same year Li et al. published an in-band EDFL pumped TDFA of two

different designs, optimized for short and long wavelength operation, delivering maximum
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2 THULIUM DOPED AMPLIFIERS FOR TELECOM APPLICATIONS

small signal gain of 45 dB at 1950 nm and a relatively flat gain characteristic of more

than 35 dB over a 90 nm bandwidth (1910-2000 nm). High power operation with output

signal power of more than 1.2 W was also demonstrated. The amplifier employed a com-

mercially available core pumped TDF. The long wavelength optimized TDFA employed an

indirectly pumped section of TDF, which served to enhance gain at longer wavelengths, a

trick used similarly in L-band EDFAs. The authors highlight other potential applications

of TDFAs, mainly in optical sensing and medical applications [16]. Those contributions

address amplification in the 2 µm waveband, where the reabsorption from the Tm3+ ions

is relatively small. The 1650-1800 nm waveband is problematic in this sense as high in-

version of population in the TDF is required in order to prevent signal reabsorption. The

first demonstration of a silica based TDFA operating in the 1650-1700 nm waveband was

published by Li et al. in 2015. Up to 29 dB small signal gain and noise figure as low

as 6.5 dB was achieved. A commercially available core pumped TDF was used as a gain

medium. An in-house built EDFL was used as an in-band pump. Special consideration

was given to ASE generation in the TDF, which must be suppressed in order to main-

tain high inversion in the active fiber. A dispersion compensating fiber was inserted and

bent in a small radius to induce high losses (>20 dB at 1720 nm, no transmission at

>1750 nm) at longer wavelengths to suppress ASE generation and parasitic lasing. The

authors note that amplifier characteristics can be substantially improved by using more

optimized optical components and distributed ASE filtering [26]. Further enhancements

to gain bandwidth of TDFAs can be achieved for example by multi-wavelength pumping

as presented by Wang et al. in 2016. The presented amplifier combined 791 nm, 1240

nm and 1560 nm laser diode pumping and reached ∼47% improvement in gain bandwidth

compared to single wavelength pumping in 1.7-1.9 µm waveband. A 15 dB gain spanning

250 nm in the 1700-1950 nm waveband with a maximum gain of 29 dB and noise figure

of less than 5 dB was presented. Notable is the increase in shorter wavelength gain when

791 nm pumping is used on top of 1560 nm pumping, on the other hand, adding 1240

nm pumping on top of the previously mentioned increases the gain bandwidth at longer

wavelengths. The authors note that the added system complexity of employing 1240 nm

11

2 THULIUM DOPED AMPLIFIERS FOR TELECOM APPLICATIONS

pumping for a triple wavelength pumping scheme is generally not worth the gain band-

width enhancement it provides. The TDF used in the setup is a commercially available

core pumped TDF [6]. In 2016 Jung et al. presented a more encompassing solution for

amplification in the 1650-2050 nm band. The authors combined several TDFAs optimized

for short, central and long wavelength operation. By combining the gain curves of the

three optimized designs a gain of >20 dB and noise figure 5-10 dB over the 1650-2050 nm

waveband has been achieved. A combination of previously demonstrated techniques was

used to optimize the designs for the corresponding wavelengths. The TDFA employs a

commercially available core pumped TDF. The authors note that since EDFAs are able

amplify signals at wavelengths up to 1620 nm only the 1620-1650 nm waveband is yet to be

covered [27]. Advances in TDFA technology have continued in the recent years as reliable

simulation techniques develop and experience continues to mount. In 2018 Tench et al.

published simulation and experimental verification of a multiwatt two-stage TDFA, which

uses a shared 1567 nm pump source. The optimal lengths of the TDFs and optimal pump

coupling ratio for both TDFA stages have been calculated by developing an accurate TDFA


[…]


designs to, at least passively, enhance heat dissipation from the TDF. The insertion loss

of optical components used in this setup increases rapidly towards 1840 nm, which is the

primary cause for worsened noise performance towards the long wavelength edge of the

gain spectrum.

8.5 TDFA-L results

The TDFA-L was found to have high gain covering the 1820-2020 nm range. Typical

examples of spectral intensities obtained during gain and NF measurements are displayed

in Figure 26, left. The maximum gain obtained for varying signal input power is displayed

in Figure 26, right. Maximum small signal gain of 40.7 dB was measured at 1880 nm. A

relatively flat gain spectrum of ∼25 dB covering 140 nm in the 1840-1980 nm range was

measured with 0 dBm input signal power. Those characteristics are a good compromise

between short and long wavelength operation. Gain outside of the 1820-2020 nm window in

this setup was considered too small to be useful and not studied further. The dependence

of gain and NF on pump power for selected wavelengths is displayed in Figure 27, left. The

NF stays relatively constant with increasing pump power. The gain, on the other hand,

slowly saturates with increasing pump power. The NF tends to rise rapidly towards the

edges of the gain spectrum, more pronouncedly on the short wavelength side, as is evident

from Figure 27, right. The deterioration of gain and NF characteristics at both edges of

the gain spectrum can be attributed to several factors. First and foremost, the length of

the active fiber plays a crucial role in determining the gain spectrum. High inversion is

necessary to achieve signal gain at shorter wavelengths, where the Tm3+ energy system
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Figure 26: Left: Typical TDFA-L output spectra; Right: Amplifier gain characteristics

versus wavelength.

Figure 27: Gain and NF characteristics; Left: evolution of gain and NF with increasing

pump power; Right: Maximum gain and corresponding NF at different wavelengths.
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exhibits strong three-level behavior, leading to strong reabsorption at the unpumped end

of the TDF. A shorter length of TDF must be used to ensure high enough inversion across

the whole length of the fiber. Reabsorption is minimal at longer wavelengths; the Tm3+

emission cross section is, however, also small [43]. The amplifier thus achieves higher gain

at longer wavelengths with a longer TDF. These two requirements are contradictory and,

as mentioned previously, a compromise must be made in this case. The possibility of using

counter-propagating amplified spontaneous emission to pump a short pre-amplifier section

may be one way to improve performance as the relatively strong backwards ASE is currently

wasted. Secondly, the useful operating window of optical components is limited, and

insertion loss tends to increase exponentially at the edges of this window. With most of the

components used having a design wavelength of either 1950 nm or 2000 nm (3.6 dB overall

loss), the insertion loss especially towards 1800 nm (7.4 dB overall loss) increases rapidly

hampering both gain and NF. This issue could be solved by developing custom optical

components more suited for the gain window of the amplifier. Lastly, the attenuation and

bend induced losses of the SMF28 fiber used increase rapidly at wavelengths >2000 nm. A

complete redesign of all components and the TDF for the use with a more optimized single

mode fiber would be the best solution to this issue. In the meantime, extra attention must

be paid to the fiber bend radius to limit bend induced losses.
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Figure 28: Combined gain and NF curves of TDFA-S-1565 and TDFA-L for -20 dBm input

power.

8.6 Combining the setups

By combing the gain and NF curves obtained from TDFA-S-1565 and TDFA-L, displayed

in Figure 28, it is possible to cover the 1740-1980 nm waveband with gain >30 dB at -20

dBm input power using just two amplifier setups. Further optimization could allow the use

of both setups sharing a split pump source in a single system with bandwidth exceeding

20 THz, which is quite respectable by today's standards. This system could potentially

support ∼200 channels with 100 GHz spacing in a WDM system.
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9 Conclusions

In conclusion, depressed-cladding TDF was designed and then manufactured using MCVD

and nanoparticle doping methods. The bend-induced losses of the TDF were measured

and discussed. The results of this measurement were used to help build a TTDFL covering

wavelengths 1650-1800 nm. Another TTDFL, utilizing a standard step-index TDF, for

the 1810-2050 nm range was built to provide overall coverage for the whole 1650-2050 nm

range. The tunable sources provide signal of sufficient strength and quality for amplifier

characterization purposes. Three TDFA setups were built, two of them covering the 1650-

1800 nm range and one covering the 1800-2050 nm range. The viability of the depressed-

cladding TDF was verified for use in TDFAs, successfully enhancing gain at wavelengths

below 1800 nm. The TDFA for the 1650-1800 nm range has a high gain region between

1740 nm and 1840 nm providing relatively flat gain spectrum for input signals of ∼0 dBm.

Gain at 1650 nm is achievable with this setup, provided a favorable combination of input

and pump power is selected. The TDFA for the 1800-2050 nm range has a high gain region

between 1840 nm and 1980 nm providing relatively flat gain spectrum for input signals

of ∼0 dBm. Maximum small signal gain of 40.7 dB was measured at 1880 nm, in line

with similar published research. Combining two TDFA setups may yield a device covering

1740-1980 nm corresponding to a ∼20 THz bandwidth. The goals of this thesis have

been met. Further improvements to the TDFA setups were discussed. Further research

in this area might include a more detailed study of bend pattern enhancing ASE filtering

in depressed-cladding TDFs, development of optical components more suited for the gain

windows of the TDFAs, study of thermal effects on short wavelength gain performance

in TDFs and development of more sophisticated modelling tools that consider the bend-

induced losses in depressed cladding TDFs. Parts of this work were presented at the

SPIE Photonics Europe 2022 conference in Strasbourg, France [Appendix A] and the SPIE

Optics + Optoelectronics 2023 conference in Prague, Czechia [Appendix B]. Another part

of this work was accepted for presentation at the CLEO/Europe-EQEC 2023 conference

in Munich, Germany [Appendix C].
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Kaš́ık, I.: Luminescence properties of nanocrystalline europium titanate Eu2Ti2O7,
