**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Thuliem dopovaný vláknový zesilovač</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jan Pokorný</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová práce
<b>Fakulta:</b> Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
<b>Katedra:</b> Katedra fyzikální elektroniky
<b>Oponent práce:</b> Josef Vojtěch
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> CESNET z.s.p.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

**Zadání** **náročnější**

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Zadání je z mého hlediska značně komplexní, po diplomantovi mj. vyžaduje návrh a experimentální realizaci funkčního přeladitelného laseru pro pásma 1650-2050 nm, nezbytného pro dosažení hlavního výsledku.

**Splnění zadání** **splněno**

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Práce splňuje zadání, jehož struktura je zachycena v pokynech pro vypracování, body 1-4. Dokonce lze konstatovat, že v bodě čtyři byla rozšířena a mimo spektrálního průběhu zesílení navíc zpracovává průběh šumového čísla u jednotlivých navržených a sestavených TDFA.

**Zvolený postup řešení** **vhodný**

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Vhodný postup řešení diplomantovi již ukazují pokyny pro vypracování, které byly dodrženy.

**Odborná úroveň** **Zvolte položku.**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Odborná úroveň práce je dle mého názoru velmi dobrá, diplomant vhodně kombinuje znalosti z literatury a vlastní praxe. O tom mimo jiné svědčí přiložené publikované konferenční příspěvky ve sbornících indexovaných WoS.

**Formální a jazyková úroveň** **výborná**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Jazyk práce je srozumitelný a dobře čitelný, ovšem nejsem rodilým mluvčím k úplnému posouzení jazykové stránky.

Vlastní nákresy jsou dobře čitelné. U grafů s mnoha průběhy rozlišenými barevně je srovnatelnost zejména nízkých hodnot snížena, ovšem přehledné srovnání řady měření je jinak těžko realizovatelné.

**Výběr zdrojů, korektnost citací** **výborné**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Výběr zdrojů je přiměřený, diplomant použil řadu zdrojů a to jak knihy, aktuální sborníkové příspěvky, včetně technické dokumentace výrobce analyzátoru. Převzaté nákresy citují použitý zdroj a bylo získáno povolení.

Zdroje definic v kapitole čtyři jsou obsaženy v referencích, pro snadnější orientaci čtenáře by bylo dobré tyto reference označit explicitně.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Velmi kladně hodnotím vlastní návrh a sestavení laditelných laserů na bázi TDF vyžadující nezanedbatelné úsilí. Z tohoto pohledu by kapitoly 6.1 a 6.2 mohly být bohatší o diskuzi použitých konceptů.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce je značně obsáhlá, navazuje vhodně na předchozí aktivity diplomanta, dosažené výsledky překročily zadání a byly publikovány v indexovaných sbornících.

Prosím diplomanta, aby stručně shrnul optoelektrickou metodu pro určení šumového čísla (NF) (zmiňovanou v kapitole 4.2) a potřebné vybavení pro její realizaci.

V kapitole 8.4 diplomant uvádí ověření různých délek a schémat ohýbání TDF s významným vlivem poloměru a schémat ohybu na zisk zesilovače. V rámci obhajoby by bylo přínosné diskutovat získané poznatky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.5.2023

Podpis: